
Cod. Determ: DTSM67007 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1515/2023

pubblicata il 27/07/2023 Reg. del Settore n. 242 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  PNRR, Missione 4  -  Componente1 -  Investimento 1.1  -  Pulizia  e  Bonifica
dell'Area,  propedeutica  alla  Realizzazione  di  un  Asilo  Nido  sito  in  via
Saverio  Albo  di  proprietà  del  Comune  di  Cosenza  -   CUP:
F85E22000160006 -   Acquistiinretepa TD: 3473410 - CIG: ZA03A3F26D
(dott.  Francesco  Sposato)  -  Liquidazione,  TD:  3473329  -  CIG:
Z133A3F2A9  (Calabria  Perforazioni  S.r.l.)   -   Liquidazione  -   Presa  atto
rinuncia incarico Geom. Alberto Spadafora (CIG: Z583A49177). 



Cod. Determ: DTSM67007 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1515/2023

pubblicata il 27/07/2023 Reg. del Settore n. 242 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR, Missione 4 - Componente1 - Investimento 1.1 - Pulizia e Bonifica dell'Area,

propedeutica alla Realizzazione di un Asilo Nido sito in via Saverio Albo di proprietà del
Comune di Cosenza -  CUP: F85E22000160006 -   Acquistiinretepa TD: 3473410 - CIG:
ZA03A3F26D  (dott.  Francesco  Sposato)  -  Liquidazione,  TD:  3473329  -  CIG:
Z133A3F2A9 (Calabria Perforazioni S.r.l.)  -  Liquidazione -  Presa atto rinuncia incarico
Geom. Alberto Spadafora (CIG: Z583A49177). 

Il Direttore di Settore

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;   

DATO ATTO CHE:

-il  Ministero  dell’Istruzione  ha  pubblicato  l’Avviso  pubblico  48047  del  2/12/2021  Missione  4
“Istruzione e ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:
dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

-l’avviso,  aperto  alla  partecipazione  di  tutti  i  comuni,  intende  far  crescere  l’offerta  di
servizieducative sia per la fascia 0-2 (asili nido), sia per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia),
grazie alla realizzazione di nuovi spazi o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti;

CONSIDERATO CHE:
-l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta  progettuale  all’avviso  pubblico

sopradescritto;
-con nota ID Pec n.720644_24112022 del  24.11.2022 –  A00GABMI.  REGISTRO UFFICIALE.

U.0099227.22-11-2022 -  il  Ministero dell’Istruzione ha comunicato al  Comune di  Cosenza,
ammesso con riserva alla graduatoria approvata con D.D.G. n.  57 del 08/09/2022, di  aver
sciolto  la  riserva  in  seguito  al  riscontro  a  quanto  richiesto  e  di  essere  ammesso  al
finanziamento in  relazione al  progetto  “Nuova costruzione asilo  nido  a  via  Saverio  Albo  in
Cosenza”;

-il Ministero ha reso disponibile sulla piattaforma specifica l’accordo di concessione, contenente
termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio del finanziamento in questione;



Cod. Determ: DTSM67007 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-il Comune di Cosenza ha provveduto a stipulare la Convenzione con il Ministero dell’Istruzione
e del Merito in data 18/01/2023 con  Prot. Registro Ufficiale 0005461 del 18-01-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 20 del 17.02.2023 avente ad oggetto “Variazione urgente di
Bilancio ex art.174 del D. lgs. N. 267/2000”;

RICHIAMATA  la  TD:  3473410  -  Piattaforma  Acquistiinretepa  di  Consip,  con  la  quale  si
individuava  il  professionista  dott.  Sposato  Francesco,  con  sede  legale  in  VIA  ETTORE
MAJORANA N.36-  87041 – ACRI (CS) - P. Iva 02621380787 – C.F. SPS FNC 74A06 D086A -
Pec:  sposatofrancesco@pec.epap.it,  per   la  Redazione  dello  Studio  Geologico  e  Sismico
concernente la realizzazione di un fabbricato per la realizzazione di un asilo nido sito in area di
proprietà  del  Comune di  Cosenza -  Asilo  Nido  in  Via  Saverio  Albo  di  proprietà  del  Comune  di
Cosenza;

RICHIAMATA  la  TD:  3473329  -  Piattaforma  Acquistiinretepa  di  Consip,  con  la  quale  si
individuava la società Calabria Perforazioni S.r.l. con sede legale in VIA MESCA N.33- 87046 –
MONTALTO  UFFUGO  (CS)  -  P.  Iva  IT03432460784  –  C.F.  03432460784  -  Pec:
calabriaperforazionisrl@pec.it, per Piano di Indagini, propedeutico alla Realizzazione di un Asilo
Nido sito in via Saverio Albo di proprietà del Comune di Cosenza;

PRECISATO:  che  la  Società  Calabria  Perforazioni  S.r.l.   invitata  trasmetteva  offerta  a  ribasso
pari a € 8.973,7 (7%) e che la medesima risultava congrua con i prezzi e le parcelle in interesse;
PRECISATO: che il professionista dott. Sposato Francesco invitato trasmetteva offerta a ribasso
pari  a  €  10.600,00  (10%)  e  che  la  medesima  risultava  congrua  con  i  prezzi  e  le  parcelle  in
interesse;

RICHIAMATO:
-la  D.D.  N.R.G.  596  del  03/04/2023  avente  ad  oggetto:  Affidamento  incarico  (dott.  Sposato

Francesco) per redazione studio geologico e sismico, propedeutico alla realizzazione di una
nuova  Costruzione  di  un  Asilo  Nido  in  Via  Saverio  Albo  Cosenza  mediante  affidamento
diretto ai sensi dell'art.  31, comma 8, D. Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 e ss.mm.ii.  e dell'art.  1,
commi 1 e 2 lett. a), L. 11 settembre 2020, n. 120 per come modificato dall'art.  51, D.L. 31
maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29/07/2021, n. 108, Acquistiinretepa TD: 3473410 – CIG:
ZA03A3F26D - CUP: F85E22000160006 - #Nuova costruzione asilo nido a via Saverio Albo
in Cosenza# - Affidamento e impegno di spesa;

-la  D.D.  N.R.G.  595  del  03/04/2023  avente  ad  oggetto:  affidamento  incarico  (  Calabria
Perforazioni  S.r.l.)  per  piano  di  indagini  per  la  realizzazione  di  un  asilo  nido  sito  in  area  di
proprietà del comune di Cosenza mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 31, comma 8,
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  e dell'art.  1,  commi 1 e 2 lett.  a),  L.  11 settembre
2020,  n.  120 per  come modificato  dall'art.  51,  D.L.  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  in  L.
29/07/2021,  n.  108,  Acquistiinretepa  TD:  3473329  –  CIG:  Z133A3F2A9   -  CUP:
F85E22000160006  -  #Nuova  costruzione  asilo  nido  a  via  Saverio  Albo  in  Cosenza#  -
Affidamento e impegno di spesa.

DATO ATTO CHE 
-D.D.  N.R.G.  592  del  03/04/2023  è  stato  affidato  incarico  al  professionista  geom.  Alberto

Spadafora,  iscritto  al  Collegio  geometri  di  Cosenza  n.  1629,  sede  studio  tecnico  al  civico
n.32  della  Via  Rivocati  a  Cosenza  (Cs)  87100  –  P.Iva  0198600786,  per  attuare  un  rilievo
topografico con strumentazione elettronica e il picchettaggio dei vertici delle particelle – art.
36, c. 2, lettera a) del d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 come modificato dal DL 16 luglio 2020, n.
76,  convertito  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120  e  dall’art.  51  della  legge  n.  108  del
2021 (CIG: Z583A49177);



Cod. Determ: DTSM67007 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-il  geometra  Alberto  Spadafora  ha  inviato  a  mezzo  PEC  in  data  09/06/2023  prot.  Gen.  n.  
esplicita  rinuncia all’incarico,  comunicando che il  Comune di  Cosenza nulla  deve a  titolo  di
compenso al professionista, non essendo stata peraltro espletata alcuna attività;

-l’attività  richiesta  dall’Amministrazione  Comunale  al  predetto  professionista  è  stata  assolta
all’interno  dell’incarico  di  progettazione,  conferito  con  D.D.  n.  539  del  15/03/2023  al
professionista Arch. Carlo Salatino;

-per la somma necessaria al servizio in argomento era stato assunto un impegno di € 4.800,00
più  Cassa  al  4%  (Iva  in  regime  forfettario)  per  il  totale  di  €  4.992,00  con  il  predetto
professionista, giusta determina di incarico r. g. n. 592/2023;

-PERTANTO  è  necessario  di  disimpegnare,  conseguentemente,  sul  capitolo  di  bilancio  10116
nei  confronti  del  geom.  sig.  Alberto  Spadafora,  iscritto  al  Collegio  geometri  di  Cosenza  n.
1629,  sede  studio  tecnico  al  civico  n.32  della  Via  Rivocati  a  Cosenza  (Cs)  87100  –  P.Iva
0198600786 quanto riportato nella tabella che segue:

Cap. Importo da

disimpegnare

Esercizio di

Esigibilità

2023

10116 € 4.992,00 € 4.992,00

PRECISATO CHE
-con D.D. N.R.G. 539/2023 è stato già accertato l’importo complessivo di euro 1.191.000,00, sul

capitolo in entrata n. 3216 al quale corrisponde il relativo capitolo di spesa n. 10116;

-che  il  finanziamento  della  somma  per  le  prestazione  della  Società  Calabria  Perforazioni  S.r.l.
pari  a  €  8.973,7   oltre  Iva  22%  (€  1.974,21)  per  complessivi  €  10.947,91  è  previsto  sulle
annualità  2021-2023,  esercizio  2023,  Capitolo  di  spesa  10116,  accertato  sul  Capitolo  in
entrata 3216 - fondi PNRR nell’ambito del predetto accertamento;

-che la somma di € 10.600,00 (non soggetta a ritenuta alla fonte ex art. 1 comma 67 L. 190/2014
e  s.s.  m.m.i.i.)  oltre  cassa  4%  (€  424,00)  per  complessivi  €  11.024,00  è  previsto  sulle
annualità  2021-2023,  esercizio  2023,  Capitolo  di  spesa  10116,  accertato  sul  Capitolo  in
entrata 3216 - fondi PNRR nell’ambito del predetto accertamento;

CONSIDERATO CHE:
-L’intervento  “Nuova  costruzione  asilo  nido  a  via  Saverio  Albo  in  Cosenza”  è  inserito  nel

PianoTriennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022, approvato con Delibera n.28
del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;

-Il codice CUP attribuito è il numero F85E220001600006;

-il Codice Identificativo Gare dott. Sposato Francesco (CIG) è il ZA03A3F26D;

-il Codice Identificativo Gare Calabria Perforazioni S.r.l. (CIG) è il Z133A3F2A9;

-il Codice Identificativo Gare Geom. Alberto Spadafora (CIG) è il Z583A49177;

-l’intervento  è  finanziato  dal  Ministero  dell’Istruzione  PNRR  –  Missione  4  “Istruzione  e
Ricerca”-Componente 1;



Cod. Determ: DTSM67007 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ATTESO CHE:

-con  D.G.C.  n.  51  del  17/05/2023  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della  macrostruttura
dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture
– Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;

-con  Decreto  Sindacale  n.  2774  Gab.  Sind.  del  16/05/2023,  è  stato  conferito  alla  scrivente
l’incarico di dirigente del predetto Settore 7;

VISTO:
-il DURC dal quale la società ed il professionista (dott. Sposato Francesco) risultano in regola nei

pagamenti nei confronti degl’istituti in obbligo;
-Vista la fattura N. FPA 1/23 del 21/04/2023 di € 10.947,91 comprensiva di IVA al 22%, emessa

da Calabria Perforazioni S.r.l.;

-Vista la fattura N. FPA 3/23 del 03/05/2023 di €  11.024,00 comprensiva di  cassa 4% emessa
dal dott. Sposato Francesco.

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni complessive sopra richiamate
pari ad € 21.971,91 comprensive di imposte, tasse, iva e cassa, come da convenzione stipulata,
in relazione alle attività svolte;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente
provvedimento;

2.di liquidare al dott. Sposato Francesco, con sede legale in VIA ETTORE MAJORANA N.36-
  87041  –  ACRI  (CS)  -  P.  Iva  02621380787  –  C.F.  SPS  FNC  74A06  D086A  -  Pec:
sposatofrancesco@pec.epap.it  la  somma  di  €  10.600,00  (non  soggetta  a  ritenuta  alla
fonte  ex  art.  1  comma  67  L.  190/2014  e  s.s.  m.m.i.i.),  oltre  cassa  4%  (€  424,00)  per
complessivi  €  11.024,00  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  cap.  10116  come  di  seguito
riportato,  giusta fattura N. FPA 3/23 del 03/05/2023  mediante accredito sul  c/c  dedicato



Cod. Determ: DTSM67007 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dallo stesso fornito nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari

Capitolo / articolo Importo
Esercizio di Esigibilità

2023

10116 € 11.024,00 € 11.024,00

3.di  liquidare  all’impresa  Calabria  Perforazioni  S.r.l.,  con  sede  legale  in  VIA  MESCA  N.33-
87046 – MONTALTO UFFUGO (CS) - P. Iva IT03432460784 – C.F. 03432460784 - Pec:
calabriaperforazionisrl@pec.it  la  somma di  pari  a  €  8.973,7   oltre  Iva  22% (€  1.974,21)
per  complessivi  €  10.947,91a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  cap.  10116  come  di  seguito
riportato,  giusta fattura N. FPA 1/23 del 21/04/2023 mediante accredito sul c/c  dedicato
dalla stessa fornita nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Capitolo / articolo Importo
Esercizio di Esigibilità

2023

10116 € 10.947,91 € 10.947,91

4.Di  prendere  atto  della  rinuncia  all’incarico  conferito  con  Det.  dir.  r.g.  592  pubblicata  il
03/04/2023 al professionista geom. Alberto Spadafora, iscritto al Collegio geometri
 di Cosenza n. 1629, sede studio tecnico al civico n.32 della Via Rivocati  a Cosenza
(Cs) 87100 – P.Iva 0198600786, per attuare un rilievo topografico con strumentazione
elettronica  e  il  picchettaggio  dei  vertici  delle  particelle  –  art.  36,  c.  2,  lettera  a)  del
d.lgs.  18  aprile  2016  n.50  come  modificato  dal  DL  16  luglio  2020,  n.  76,
convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art.  51 della legge n.  108 del
2021;

5.di  disimpegnare ,  conseguentemente,  sul  capitolo  di  bilancio  10116  nei  confronti  del
geom. sig.  Alberto Spadafora,  iscritto  al  Collegio geometri  di  Cosenza n.  1629,  sede
studio  tecnico  al  civico  n.32  della  Via  Rivocati  a  Cosenza  (Cs)  87100  –  P.Iva
0198600786  l’impegno  assunto  con  D.D.  Reg.  Gen.  592  del  03.04.2023  secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Cap. Importo da

disimpegnare

Esercizio di

Esigibilità

2023

10116 € 4.992,00 € 4.992,00

6.di dare atto che i pagamenti di cui sopra rientrano tra i fondi PNRR – Missione 4 “Istruzione
e Ricerca”- Componente 1 sul cap. 10116; 

7.di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  di  questo  Settore,  sulla  piattaforma  specifica
direndicontazione e monitoraggio "Regis";



Cod. Determ: DTSM67007 (L)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8.di  prendere  e  dare  atto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n° 241/1990  che  il  Responsabile
Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il  dirigente del
Settore 7, ing. Antonella Rino;

9.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
aisensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC SPOSATO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA PA SPOSATO
3 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA SPOSATO
4 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI SPOSATO
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC CALABRIA PERFORAZIONI
6 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA PA CALABRIA PERFORAZIONI
7 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT VALIDAZIONE FATTURA CALABRIA PERFORAZIONI
8 - File PDF NON PUBBLICATO - PEC RINUNCIA INCARICO GEOM. SPADAFORA
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità Flussi Finanziari Calabria Perforazioni

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/07/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 25/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


